
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 123Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 019/2021SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/916997
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por fi nalidade a transferência voluntária de 
Prefeitura Municipal de Castanhal/PA para Construção de Quadra Poliespor-
tiva na Agrovila de São Raimundo.
ASSINATURA: 09/12/2021
VIGÊNCIA: 09/12/2021 a 09/06/2021
VALOR: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
CONTRAPARTIDA: R$ 59.577,15 (Cinquenta e nove mil, quinhentos e se-
tenta e sete reais e quinze centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
----
Valor: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA CNPJ/MF 
05.121.991/0001-84.
ORDENADOR DE DESPESA: por Nivan Setubal Noronha, brasileiro, com RG 
nº 3501765e CPF sob nº 262.310.932-04
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 740512
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 018/2021SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/917202
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por fi nalidade a transferência voluntária de 
recurso fi nanceiros à Prefeitura Municipal de Colares/PA para REFORMA 
DO GINÁSIO POLIESPORTIVO MAEZÃO NO MUNICÍPIO DE COLARES/PA.
ASSINATURA: 09/12/2021
VIGÊNCIA: 09/12/2021 a 09/06/2022
VALOR: R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REIAS).
CONTRAPARTIDA: R$ 14.995,69 (QUATORZE MIL NOVECENTOS E NOVEN-
TA E CINCO REIAS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
----
Valor: R$ R$ 300.000,00
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES/PA CNPJ/MF  sob o 
nº CNPJ/MF 05.835.939/0001-90.
ORDENADOR DE DESPESA: por Nivan Setubal Noronha, brasileiro, com RG 
nº 3501765 e CPF sob nº 262.310.932-04
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 740507
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 60/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/1202499
DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/11/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE COLABORAÇÃO, DECORRENTE DA INE-
XIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 60/2021 TEM POR OBJETO A 
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE COLABORAÇÃO PARA 
A EXECUÇÃO DO PROJETO “1º PASSEIO CICLÍSTICO SEEL”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 198.260,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL E DUZENTOS E 
SESSENTA REAIS).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 60/2021, nos termos do art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 vi-
sando fi rmar parceria com a FEDERAÇÃO PARAENSE DE CICLISMO, CNPJ 
Nº 02.326.793/0001-69.

Protocolo: 739819
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 02/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/1202499
DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/11/2021
•OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 60/2021 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE COLABORAÇÃO PARA A 
REALIZAÇÃO DO PROJETO “1º PASSEIO CICLÍSTICO SEEL”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 18/112021 a 18/01/2022.
OSC: FEDERAÇÃO PARAENSE DE CICLISMO, CNPJ Nº 02.326.793/0001-69
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 0145000000;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 186114
PI: 2080008317c
Valor: R$ 198.260,00
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 739821

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 720/SETUR DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1398515; RESOLVE: Con-
ceder 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor TIBÚRCIO DAMASCENO 
TEIXEIRA JUNIOR, matrícula funcional nº 57176032, Auxiliar Operacional. 
OBJ: Reparo da estrutura de cobertura, pintura e substituição de peças de 
6 imóveis localizados na Orla do Maçarico, em Salinópolis – PA, para a pró-
xima licitação, Reunião com a Gerente Regional Karla Bethânia. DESTINO: 
Salinópolis/PA. PERÍODO: 13 a 17/12/2021. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 739972

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 718/GEPS/SETUR DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1398614; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor DANIEL NERI PANTOJA, mat. 
57211270/1, Assistente Administrativo; II – O valor do suprimento corres-
ponde a: R$ 3.000,00 (três mil reais), para atender as despesas de clas-
sifi cação: 339030 (Consumo). A utilização do suprimento de fundos será 
no período de 60 (sessenta) dias após a data de recebimento, devendo 
ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período 
de aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 739916

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 721/GEPS/SETUR DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1306221; RESOLVE: Con-
ceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora LUCIANA RENATA SILVA 
BASTOS, mat. 5957412/1, Gerente de Captação de Recursos e Negócios. 
OBJ: Implantação de Equipamentos turísticos: Visita para diagnóstico para 
implantação de placas de sinalização turística. DESTINO: Ponta de Pedras/
PA. PERÍODO: 29/11 a 03/12/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.

Protocolo: 740451
PORTARIA Nº 719/SETUR DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1398258; RESOLVE: Con-
ceder 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor DANIEL NERO PANTOJA, 
mat. 57211270/1, Assistente Administrativo. OBJ: Reparo da estrutura de 
cobertura, pintura e substituição de peças de 6 imóveis localizados na Orla 
do Maçarico, em Salinópolis – PA, para a próxima licitação, Reunião com a 
Gerente Regional Karla Bethânia. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 13 
a 17/12/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 739931

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 649/2021 – GGP/DPG - 07/12/2021.  
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo art. 1º, VI, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho 
de 2020. Considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2019; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias aos 
servidores, abaixo relacionados, em razão de realização de plantões: 

NOME PERÍODO PAE 
FÁBIO CAMPOS REIS 03 e 04/11/2021 2021/1234948 

IZONEIDE PINTO DE FRANÇA 
MARQUES 

08, 22 e 29/11/2021; 10, 13, 14, 15 e 16/12/201; 07, 
10, 17, 24 e 31/01/2022 2021/1233718 

LIDIA CRISTINA LOBO CORRÊA 03 e 06/12/2021 2021/1309143 
LIDIA MINOBU HINO 07/12/2021 2021/1357353 

LUCAS CARVALHO DO ESPÍRITO 
SANTO SILVA 30/11/2021 2021/1308689 

MAÊVA CASTELO BRANCO SANTOS 
ALMEIDA 13 e 14/01/2022  

ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA 22, 23, 24, 25 e 26/11/2021 2021/1314860 

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 740280


